1

UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGDĐT-VP

V/v tuyên truyền, triển khai thực hiện

một số nhiệm vụ giáo dục

trong thời gian tới

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ninh, ngày        tháng 12 năm 2025

Kính gửi: Các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh1 và hướng dẫn các sở,

ban, ngành2; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh

triển khai thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Triển khai tuyên truyền chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần

thứ XIV của Đảng

- Các cơ sở giáo dục đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa,

tầm quan trọng, chủ đề, phương châm, mục tiêu, nhiệm vụ, bối cảnh và thời điểm

tổ chức Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Qua đó, tập trung khẳng

định, nêu bật tầm vóc và ý nghĩa lịch sử của Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV

của Đảng, dấu mốc quan trọng trên con đường phát triển của đất nước và dân tộc,

khởi điểm lịch sử mới, kỷ nguyên phát triển mới, vươn mình của dân tộc Việt Nam

vì hòa bình, độc lập, dân chủ, giàu mạnh, phồn vinh, văn minh, hạnh phúc, vững

bước đi lên chủ nghĩa xã hội.

- Tiếp tục đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa

nghệ thuật, thể dục, thể thao phù hợp với thực tiễn nhằm hưởng ứng và tạo không

khí vui tươi, phấn khởi chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng gắn với kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam

(03/02/1930 - 03/02/2026), mừng Đảng - mừng Xuân Bính Ngọ 2026.

1 Công văn số 4746/UBND-VHXH ngày 10/12/2025 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc theo dõi, nắm bắt,

xử lý thông tin phản ánh về tỉnh Quảng Ninh cần quan tâm
2 Công văn số 179-CV/BTGDVTU ngày 01/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc

tuyên truyền kỷ niệm 260 năm Ngày sinh của Đại thi hào Nguyễn Du 1965-2025; Công văn số 193-

CV/BTGDVTU ngày 10/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy về việc triển khai tuyên truyền

Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

Công văn  số 5636/SVHTTDL-QLVHGD ngày 02/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc

tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Kế hoạch

số 476/KH-SVHTTDL ngày 08/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Tuần phim

Di sản tại Festival Yên Tử “Hành trình di sản – Tinh hoa thế giới”; Công văn số 5858/SVHTTDL-

QLVHGD ngày 11/12/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tuyên truyền Đại

hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng

2

- Chủ động nắm bắt, định hướng tư tưởng cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên và học sinh, sinh viên trong quá trình tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo

dục; tăng cường công tác quản lý, giáo dục việc sử dụng internet, mạng xã hội an

toàn, hiệu quả trong nhà trường; kịp thời phát hiện, chấn chỉnh và xử lý theo thẩm

quyền các hành vi đăng tải, chia sẻ thông tin sai sự thật, quan điểm lệch lạc, xuyên

tạc về Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, góp phần giữ vững môi

trường giáo dục an toàn, lành mạnh.

- Khẩu hiệu tuyên truyền: Theo phụ lục tại Văn bản số 193-CV/BTGDVTU

ngày 10/12/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.

- Căn cứ tình hình thực tiễn, triển khai các hoạt động tuyên truyền chào

mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng bằng nhiều hình thức đa

dạng, phong phú: cổ động trực quan qua hệ thống băng rôn, panô, áp phích, tranh

cổ động, bảng điện tử, màn hình Led; tuyên truyền qua các nền tảng mạng xã hội

như zalo, facebook...Bên cạnh đó, các đơn vị nghiên cứu, lựa chọn các tác phẩm

tranh trong số 17 mẫu tranh cổ động đã được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê

duyệt phù hợp với thực tiễn để sử dụng tuyên truyền nhằm nâng cao hiệu quả, tính

thống nhất và tạo sức lan tỏa sâu rộng trong toàn xã hội

- Thời gian tuyên truyền: Từ nay đến Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của

Đảng. Tuyên truyền cao điểm vào thời gian trước, trong, sau Đại hội.

(Khẩu hiệu tuyên truyền và mẫu tranh cổ động gửi kèm theo)

2. Tuyên truyền hưởng ứng Tuần phim Di sản tại Festival Yên Tử

“Hành trình di sản – Tinh hoa thế giới”

Các đơn vị chủ động tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến cán bộ, giáo viên,

học sinh, sinh viên trong toàn Ngành về nội dung, ý nghĩa của Tuần phim di sản tại

Festival Yên Tử “Hành trình di sản – Tinh hoa thế giới” (gọi chung là Tuần phim).

Căn cứ tình hình thực tiễn, các nhà trường tổ chức sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt

ngoại khóa nhằm tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên tham gia

đón xem các bộ phim được chiếu trong khuôn khổ Tuần phim bảo đảm an toàn,

thiết thực, hiệu quả, phù hợp. Qua đó, góp phần giáo dục chính trị, tư tưởng, truyền

thống lịch sử, văn hóa, bồi dưỡng lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc và nâng cao

nhận thức cho đội ngũ nhà giáo, học sinh, sinh viên.

3. Tuyên truyền kỷ niệm 260 năm Ngày sinh của Đại thi hào Nguyễn Du

(1765-2025)

Các cơ sở giáo dục nghiêm túc, triển khai kịp thời công tác tuyền truyền, kỷ

niệm 260 năm Ngày sinh của Đại thi hào Nguyễn Du bằng các hình thức phù hợp

với điều kiện thực tiễn; tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt dưới cờ,

trang thông tin điện tử của nhà trường và hình thức cổ động trực quan, qua các nền

3

tảng mạng xã hội đảm bảo kịp thời, hiệu quả thể hiện sự tôn vinh và tri ân những

công lao, cống hiến to lớn của Đại thi hào đối với nền văn học, văn hóa Việt Nam

và thế giới. Chú trọng giới thiệu, lan toả sâu rộng các giá trị di sản Đại thi hào

Nguyễn Du gắn với giáo dục truyền thống, xây dựng môi trường văn hóa trong

trường học. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo

viên, học sinh, sinh viên về giá trị tư tưởng, nhân văn sâu sắc và tầm vóc to lớn của

di sản Đại thi hào Nguyễn Du.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các cơ sở giáo dục nghiêm túc triển khai, tổ

chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các đơn vị thuộc Sở;

- UBND các xã, phường, đặc khu;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Châu Hoài Thu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T16:41:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Nguyễn Thị Nhật Thảo<nguyenthinhatthao.vp@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-16T16:45:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Trịnh Minh Cường<trinhminhcuong@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T13:56:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Châu Hoài Thu<chauhoaithu@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T14:20:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T14:20:38+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-17T14:27:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!